
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO COMPETITIVITA’ 20 maggio 2013, n. 941

PO FESR 2007-2013 - Asse VI - Azione 6.1.7 -
Interventi per adeguare il ruolo e la struttura dei
Confidi alle nuove regole di Basilea 2 e del Testo
Unico Bancario. Avviso per la presentazione di
candidature alla procedura negoziata per la con-
cessione di aiuti in regime “de minimis” ai Con-
sorzi fidi aventi sede legale e/o operativa nel ter-
ritorio della Regione Puglia, nell’ambito di pro-
getti di aggregazione o di iscrizione nell’elenco
speciale previsto dall’art. 107 D.Lgs 385 del 1993
(Testo Unico Bancario) - Determinazione Diri-
gente Servizio Competitività del 3 aprile 2012, n.
616 - Confidi Confcommercio Puglia SCPA -
Ammissione alla fase negoziale.

Il giorno 20 maggio 2013, in Bari, nella sede del
Servizio Competitività, Corso Sonnino 177,

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO COMPETITIVITA’

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del
04.02.1997;

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28.07.1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. N. 165 del
30.03.2001 e s.m.i.;

Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Visto il D.P.G.R. n. 161 del 22.02.2008 e s.m.i.
con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali informatici;

Vista la D.G.R. 3044/2011 che modifica la
D.G.R. 1112/2011 di ulteriore razionalizzazione
organizzativa;

Premesso che:
- Con Decisione della Commissione Europea

C(2007) 5726 del 20.11.2007, è stato approvato il
programma Operativo per l’intervento comuni-
tario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai
fini dell’Obiettivo “Convergenza” nella regione
Puglia in Italia, di seguito P.O. FESR 2007-2013;

- Con D.G.R. n. 146 del 12.02.2008 la Giunta
Regionale ha preso atto di detta decisione comu-
nitaria (B.U.R.P. n. 31 del 26.02.2008) ed è stato
definitivamente approvato il Programma Opera-
tivo FESR della Regione Puglia per il ciclo di
programmazione 2007/2013;

- Con D.P.G.R. del 24.09.2008, n. 886 sono state
adottate le disposizioni sull’ “Organizzazione per
l’attuazione del programma Operativo FESR
2007-2013”, successivamente modificate con
D.P.G.R. n. 861 del 24.09.2009;

- Nella seduta del 22.02.2008 il Comitato di Sorve-
glianza del P.O. FESR 2007-2013 ha approvato i
criteri di selezione delle operazioni finanziate dal
programma, secondo quanto previsto dall’art. 65
del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

- Con D.G.R. del 17.02.2009, n.- 165 si è preso atto
dei criteri di selezione delle operazioni definite in
sede di Comitato di Sorveglianza e sono state
approvate le “Direttive concernenti le procedure
di gestione del P.O. FESR 2007-2013” ed i rela-
tivi allegati 1 e 2;

- Con D.G.R. del 09.03.2010, n. 651 si è preso atto
delle modificazioni, integrazioni e specificazioni
alle Direttive concernenti le procedure di gestione
del P.O. FESR 2007 2013 di cui alla D.G.R. n.
165/2009;

- Con D.G.R. n. 2941 del 29.12.2011 la Giunta
Regionale ha preso atto delle modifiche al P.O.
FESR 2007/2013 della Regione Puglia approvate
dalla Commissione Europea con Decisione
C(2011)9029 del 01.12.2011 (B.U.R.P. n. 7 del
16.01.2012);

- Con D.G.R. n. 98 del 23.01.2012 la Giunta
Regionale ha adeguato gli atti di nomina dei
Responsabili delle Linee di intervento del P.O.
FESR 2007/2013, nonché i PPA come approvati
al nuovo modello organizzativo e per l’effetto ha

18004



18005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013

individuato i responsabili delle Linee di Inter-
vento;

- Con D.G.R. n. 750 del 07.05.2009 e la DGR n.
2574 del 22.11.2011 la Giunta Regionale ha
approvato il Programma Pluriennale dell’Asse VI
del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del
03.06.09) integrato da ultimo con DGR n. 1577
del 31.07.2012;

- Con D.G.R. n. 28 del 29.01.2013, la Giunta
Regionale ha preso atto della Decisione della
Commissione C(2012) 9313 del 06.12.2012
recante modifica della Decisione C(2007) 5726
che adotta il Programma Operativo Puglia per
l’intervento comunitario del Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale”;

Considerato che:
- In data 12 aprile 2012 è stato pubblicato sul

BURP n. 53 “l’Avviso per la presentazione di
candidature alla procedura negoziata per la con-
cessione di aiuti in regime “de minimis” ai Con-
sorzi fidi aventi sede legale e/o operativa nel ter-
ritorio della regione Puglia, nell’ambito di pro-
getti di aggregazione o di iscrizione nell’elenco
speciale previsto dall’art. 107 D.Lgs. 385 del
1993 (Testo Unico Bancario)”, approvato con
Determinazione del Dirigente Servizio Competi-
tività n. 616 del 3 aprile 2012;

- In data 14 marzo 2013 è stata pubblicata sul
BURP n. 40 la Determinazione del Dirigente del
Servizio Competitività n. 414 del 7 marzo 2013,
con cui sono stati approvati i sub-criteri per la
valutazione delle domande di accesso, è stato
approvato lo schema del formulario da utilizzare
per la presentazione del piano degli investimenti
relativi alla fase negoziale ed è stato conferito a
Puglia Sviluppo S.p.A. l’incarico di prestare Assi-
stenza Tecnica, a favore della Regione, sia per la
valutazione delle domande di accesso che per la
fase negoziale;

Rilevato che:
- Il confidi Confidi Confcommercio Puglia SCPA

ha presentato in data 30.08.2012 l’istanza di
accesso, acquisita agli atti del Servizio con prot.
A00_158 - 0007022 del 31.08.2012;

- L’istanza succitata è stata trasmessa a Puglia Svi-
luppo S.p.A. con nota del 09.10.2012, prot. n.
A00_158 - 0008161;

- Con nota del 15 maggio 2013, prot. 3745/BA,
acquisita agli atti del Servizio in data 20 maggio
2013 prot. A00_158 - 0004324, Puglia Sviluppo
S.p.A. ha trasmesso la relazione istruttoria ed ha
comunicato di aver effettuato la verifica della
domanda di accesso del confidi Confidi Conf-
commercio Puglia SCPA come previsto dall’ art.
7 dell’Avviso e che dette verifiche hanno avuto
esito positivo;

Vista e condivisa la relazione (REL/2013/927 del
20 maggio 2013), sottoscritta dalla Responsabile
del Procedimento dell’Azione 6.1.7 e dal Dirigente
dell’Ufficio Attrazione Investimenti, con la quale, a
seguito dell’istruttoria espletata, si propone di:
- Prendere atto della relazione istruttoria trasmessa

da Puglia Sviluppo S.p.A. con nota del 15 maggio
2013, prot. 3745/BA;

- Ammettere il confidi Confidi Confcommercio
Puglia SCPA alla fase negoziale, nell’ambito
della quale dovranno essere presentati il Piano
degli investimenti ed il Piano delle attività.

VERIFICA AI SENSI DEL D LGS. 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. n. 28/01 e s.m. e i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata e di spesa, né a carico del Bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal Bilancio regionale.

Tutto ciò visto, premesso e considerato,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui
si intendono integralmente riportate,

- di prendere atto della relazione istruttoria tra-
smessa da Puglia Sviluppo S.p.A. con nota del 15
maggio 2013 prot. 3745/BA, acquisita agli atti del
Servizio in data 20 maggio 2013 prot. A00_158 -
0004324, conclusasi con esito positivo in merito
alle verifiche di adeguatezza dell’organizzazione
interna, adeguatezza economica e patrimoniale,
esperienza e requisiti professionali con partico-
lare riguardo ai volumi di garanzia prestata ed alle
perdite realizzate in rapporto ai rischi intrapresi,
così come previsto dall’art. 7 dell’avviso e dal-
l’Allegato 1 della Determinazione del Dirigente
del Servizio Competitività n. 414 del 7 marzo
2013;

- di ammettere il confidi Confidi Confcommercio
Puglia SCPA alla fase negoziale nell’ambito della
quale dovranno essere presentati il Piano degli
investimenti ed il Piano delle attività, così come
previsto dall’art.7 dell’ “Avviso per la presenta-
zione di candidature alla procedura negoziata per
la concessione di aiuti in regime “de minimis” ai
Consorzi fidi aventi sede legale e/o operativa nel
territorio della regione Puglia, nell’ambito di pro-
getti di aggregazione o di iscrizione nell’elenco
speciale previsto dall’art. 107 D.Lgs. 385 del
1993 (Testo Unico Bancario)” approvato con
Determinazione del Dirigente Servizio Competi-
tività n. 616 del 3 aprile 2012;

- di notificare al confidi Confidi Confcommercio
Puglia SCPA la presente determina, assegnando
60 giorni dalla notifica per la presentazione della
seguente documentazione (art. 7, lett. C dell’Av-
viso):
- Piano degli investimenti;
- Piano delle attività, con indicazione di quanto

segue:
- mercato delle imprese in cui il confidi intende

operare, nonché i criteri e le condizioni per
finanziarle;

- dati economici e finanziari previsionali del
triennio 2012-2014;

- disposizioni sulla professionalità, sulla com-
petenza e sull’indipendenza del personale
dirigente;

- di dare atto che il presente provvedimento non
determina alcun diritto a favore del confidi, né
obbligo di impegno o di spesa per l’Amministra-
zione Regionale;

- di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 42,
comma 7, della L.R. n. 28/01 sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia e sul portale;

Il presente provvedimento sarà trasmesso in
copia conforme all’originale alla Segreteria della
Giunta Regionale.

Il presente provvedimento, immediatamente ese-
cutivo, sarà reso pubblico mediante l’affissione
all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito
presso il Servizio Competitività, per 10 giorni lavo-
rativi a decorrere dalla data della sua adozione.

Il Dirigente del Servizio
Pasquale Orlando

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO COMPETITIVITA’ 20 maggio 2013, n. 942

PO FESR 23007-2013 - Asse VI - Azione 6.1.7 -
Interventi per adeguare il ruolo e la struttura dei
Confidi alle nuove regole di Basilea 2 e del Testo
Unico Bancario. Avviso per la presentazione di
candidature alla procedura negoziata per la con-
cessione di aiuti in regime “de minimis” ai Con-
sorzi fidi aventi sede legale e/o operativa nel ter-
ritorio della Regione Puglia, nell’ambito di pro-
getti di aggregazione o di iscrizione nell’elenco
speciale previsto dall’art. 107 D.Lgs 385 del 1993
(Testo Unico Bancario) - Determinazione Diri-
gente Servizio Competitività n. 414 del 7 marzo
2013 - Modifica modulistica.

Il giorno 20 maggio 2013, in Bari, nella sede del
Servizio Competitività, Corso Sonnino 177,

18006


